[image: image1.jpg]

2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.10.2023
	№
	1505

	г.  Новоалтайск

	О внесении изменений в Положение об аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы администрации Первомайского района и органов администрации Первомайского района, утвержденное постановлением администрации района от 25.10.2022    № 1571

В соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25 – ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», п. 1 ст. 5 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134- ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае»,          п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Положение об аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Первомайского района и органов администрации Первомайского, утвержденное постановлением администрации района от 25.10.2022 № 1571 изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет – сайте               www.perv–alt.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника организационно-контрольного управления Журавлеву Н.А.
Глава района

                                                                  Ю.А. Фролова

Журавлева Н.А.
2 04 07
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Первомайского района

от   18.10.2023  №  1505
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение об аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы администрации Первомайского района и органов администрации Первомайского района, утвержденное постановлением администрации района от 25.10.2022    № 1571

1) в статье 2 пункта 2.3.:

абзацы один и два изложить в следующей редакции:

«2.3. В состав аттестационной комиссии администрации района включаются глава района или лицо, его замещающее, заместитель главы администрации района или управляющий делами администрации района, начальник юридического отдела администрации, начальник организационно-контрольного управления администрации. Могут включаться руководитель подразделения, в котором аттестуемый муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы,  член соответствующего выборного профсоюзного органа, иные должностные лица.
В состав аттестационной комиссии, сформированной в органе администрации, включается глава района, заместитель главы администрации района, руководитель юридического отдела администрации, специалист по кадрам органа администрации. Могут включаться руководитель подразделения, в котором аттестуемый муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы,  член соответствующего выборного профсоюзного органа, иные должностные лица.»;
дополнить абзацем три следующего содержания:

«Председателем аттестационной комиссии администрации района и органа администрации назначается глава района или лицо, его замещающее. Заместителем председателя аттестационной комиссии администрации района и органа администрации назначается заместитель главы администрации или управляющий делами администрации района. Секретарем аттестационной комиссии администрации района назначается начальник организационно-контрольного управления администрации. Секретарем аттестационной комиссии органа администрации района назначается специалист по кадрам органа администрации.»;
2) в абзаце пять пункта 3.2 статьи 3 слова «местного самоуправления» заменить словом «администрации»;

3) пункт 4.1. статьи 4 слова изложить в следующей редакции:

 «4.1. Не позднее, чем за 2 недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период.
Отзыв на муниципальных служащих, замещающих должности заместителей главы администрации, управляющего делами, подписываются главой района.

Отзыв на муниципальных служащих, замещающих должности руководителей комитетов, управлений, отделов, подписываются заместителем главы администрации района или управляющим администрации района, курирующим направление деятельности.

Отзыв на муниципальных служащих, замещающих должности руководителей комитетов, отделов, направление деятельности которых курирует глава района, подписываются главой района.

Отзыв на муниципальных служащих, замещающих ведущие, старшие, младшие должности муниципальной службы администрации района подписываются руководителем структурного подразделения.
Отзыв на муниципальных служащих, замещающих ведущие, старшие, младшие должности муниципальной службы органа администрации подписываются руководителем органа.».

4) пункт 5.1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Аттестация проводится с  приглашение аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае непрохождения собеседования и (или) неявки аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии аттестация переносится на иную дату проведения заседания аттестационной комиссии в пределах срока работы аттестационной комиссии в соответствии с утвержденным графиком проведения аттестации.

В случае невозможности присутствия аттестуемого муниципального служащего по уважительной причине на заседаниях аттестационной комиссии в пределах срока работы аттестационной комиссии, аттестация аттестуемого муниципального служащего проводится не позднее шести месяцев со дня окончания срока работы аттестационной комиссии в соответствии с утвержденным графиком проведения аттестации в порядке, установленном настоящим положением.

За неявку аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказ его от аттестации, аттестуемый муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности.

 Аттестация проводится в форме собеседования, в ходе которого аттестационная комиссия рассматривает отзыв и другие, представленные в аттестационную комиссию документы, задает аттестуемому муниципальному служащему дополнительные вопросы.

Аттестационная комиссия оценивает профессиональную служебную деятельность аттестуемого муниципального служащего на основании отзыва и других, представленных в аттестационную комиссию документов, а также с учетом его ответов на дополнительные ответы. Аттестационная комиссия заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.»;

5) в статье 6:

пункт 6.2. изложить в следующей редакции:

«6.2. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

муниципальный служащий соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

муниципальный служащий соответствует замещаемой должности муниципальной службы и рекомендуется к включению в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

муниципальный служащий соответствует замещаемой должности муниципальной службы при условии получения дополнительного профессионального образования;

муниципальный служащий не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.»;

пункт 6.6. изложить в следующей редакции:

«6.6. В течение одного месяца после проведения аттестации по ее результатам главой района или лицом его замещающим принимается решение:

о поощрении муниципального служащего за достигнутые им успехи в работе;

о включении муниципального служащего в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

о направлении муниципального служащего для получения дополнительного профессионального образования;

о понижении муниципального служащего в должности с его согласия и исключении из кадрового резерва в случае нахождения в нем.».

[image: image1.jpg]